

# 新旧対照表（令和5年度 一般会計補正予算（第3号））

## 補正予算（第3号）の概要 P 1

### 【旧】 令和5年度一般会計補正予算（第3号）等の概要

今回の一般会計補正予算（第3号）は、歳入歳出それぞれ827,782千円を増額しています。これにより補正後の令和5年度の予算総額は46,416,374千円となります。

今回の補正は、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金（R5推奨分）に対応する追加事業の経費を計上したほか、令和4年度の決算剰余金を地方財政法に基づき財政調整基金に積み立てるとともに、新型コロナウイルスワクチン接種体制確保に要する経費、自動運転実証調査に要する経費等を計上しています。

歳入については、交付額の確定に伴い普通交付税を減額したほか、臨時財政対策債、前年度繰越金並びに各事業に係る国庫支出金及び県支出金を計上し、財政調整基金繰入金により財源調整を行っています。

このほか、繰越明許費、債務負担行為及び地方債についても所要の補正を行っています。

特別会計については、国民健康保険特別会計ほか9会計について、企業会計については、水道事業会計及び下水道事業会計について、それぞれ補正予算を計上しています。

#### 【一般会計】 主な歳出の内容は、次のとおりです。

1	自動運転実証調査事業（地域振興課）【新規】P23	118,491千円
	コミュニティバス事業において、将来における持続可能性の検証を目的として実施するコミュニティバスの自動運転実証調査事業に要する経費を計上（国10/10）	
2	財政調整基金積立金（財政課）P25	414,000千円
	令和4年度純繰越額827,755,575円の確定により、1/2以上を積立金として計上	
3	社会福祉施設等物価高騰対策補助事業負担金（コロナ対応）（福祉保健企画課）【新規】P33	28,246千円
	県が主体となり社会福祉施設等を対象に実施される令和5年度物価高騰対策補助金交付事業について、事業費の1/2を市が負担金として支払うもの（R5コロナ交付金充当）	
4	社会福祉施設等物価高騰対策補助事業（コロナ対応）（福祉保健企画課）【新規】P33	5,270千円
	上記事業の対象外施設となる指定管理施設等に対し、同様の補助を行うために要する経費を計上	
5	新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業（健康増進課）P39	96,274千円
	国から秋以降にワクチンの追加接種を実施することが示されたため、予防接種実施期間の延長等に対応するための経費を増額計上（国10/10）	
6	おおいた園芸産地づくり支援事業（農政課）P45	△33,634千円
	栽培ハウス施設等の建設を予定していた事業者が事業を中止したことに伴い、その補助に要する経費を減額計上（県1/3、市1/3、事業者1/3）	
7	果樹産地参入支援事業（農政課）【新規】P45	11,704千円
	果樹産地参入における園地適正調査及び簡易ほ場整備等に伴う経費を計上（園地適正調査 県1/2、市1/2）（簡易ほ場整備等 県1/3、市1/3、事業者1/3）	
8	農地単独事業（農政課）P47	10,952千円
	用排水路買収のための不動産鑑定評価委託料の追加計上、木立地区貯水池護岸補修工事及び県道改良工事に伴う柏江地区パイプライン移設工事に伴う経費を増額計上	
9	農村地域防災減災調査計画事業（佐伯HM地区）（農政課）P47	1,001千円
	蛇崎ため池のハザードマップ作成委託に伴う経費を計上（国10/10）	

### 【新】 令和5年度一般会計補正予算（第3号）等の概要

今回の一般会計補正予算（第3号）は、歳入歳出それぞれ709,291千円を増額しています。これにより補正後の令和5年度の予算総額は46,297,883千円となります。

今回の補正は、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金（R5推奨分）に対応する追加事業の経費を計上したほか、令和4年度の決算剰余金を地方財政法に基づき財政調整基金に積み立てるとともに、**新型コロナウイルスワクチン接種体制確保に要する経費等を計上しています。**

歳入については、交付額の確定に伴い普通交付税を減額したほか、臨時財政対策債、前年度繰越金並びに各事業に係る国庫支出金及び県支出金を計上し、財政調整基金繰入金により財源調整を行っています。

このほか、繰越明許費、債務負担行為及び地方債についても所要の補正を行っています。

特別会計については、国民健康保険特別会計ほか9会計について、企業会計については、水道事業会計及び下水道事業会計について、それぞれ補正予算を計上しています。

#### 【一般会計】 主な歳出の内容は、次のとおりです。

1	財政調整基金積立金（財政課）P25	414,000千円
	令和4年度純繰越額827,755,575円の確定により、1/2以上を積立金として計上	
2	社会福祉施設等物価高騰対策補助事業負担金（コロナ対応）（福祉保健企画課）【新規】P31	28,246千円
	県が主体となり社会福祉施設等を対象に実施される令和5年度物価高騰対策補助金交付事業について、事業費の1/2を市が負担金として支払うもの（R5コロナ交付金充当）	
3	社会福祉施設等物価高騰対策補助事業（コロナ対応）（福祉保健企画課）【新規】P31	5,270千円
	上記事業の対象外施設となる指定管理施設等に対し、同様の補助を行うために要する経費を計上	
4	新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業（健康増進課）P39	96,274千円
	国から秋以降にワクチンの追加接種を実施することが示されたため、予防接種実施期間の延長等に対応するための経費を増額計上（国10/10）	
5	おおいた園芸産地づくり支援事業（農政課）P43	△33,634千円
	栽培ハウス施設等の建設を予定していた事業者が事業を中止したことに伴い、その補助に要する経費を減額計上（県1/3、市1/3、事業者1/3）	
6	果樹産地参入支援事業（農政課）【新規】P45	11,704千円
	果樹産地参入における園地適正調査及び簡易ほ場整備等に伴う経費を計上（園地適正調査 県1/2、市1/2）（簡易ほ場整備等 県1/3、市1/3、事業者1/3）	
7	農地単独事業（農政課）P45	10,952千円
	用排水路買収のための不動産鑑定評価委託料の追加計上、木立地区貯水池護岸補修工事及び県道改良工事に伴う柏江地区パイプライン移設工事に伴う経費を増額計上	
8	農村地域防災減災調査計画事業（佐伯HM地区）（農政課）P47	1,001千円
	蛇崎ため池のハザードマップ作成委託に伴う経費を計上（国10/10）	
9	産地出荷基地形成のための体制強化事業（水産課）【新規】P49	41,667千円
	漁協水産物加工処理施設（蒲江加工場）の高度利用を目的に、出荷調整生け簀、自動計量選別機等の整備に要する経費を計上（国1/2、県1/6、市1/6、事業者1/6）	

【旧】

10	産地出荷基地形成のための体制強化事業（水産課）【新規】P49	41,667千円
	漁協水産物加工処理施設（蒲江加工場）の高度利用を目的に、出荷調整生け簀、自動計量選別機等の整備に要する経費を計上（国1/2、県1/6、市1/6、事業者1/6）	
11	漁場環境改善による生産基盤の安定化事業（水産課）【新規】P51	4,000千円
	入津湾漁場の環境改善を目的とした二枚貝の養殖試験、有機物回収マットの実証試験等を実施する経費を計上（県1/3、市1/3、事業者1/3）	
12	観光施設維持補修事業（観光課）P55	21,388千円
	各観光施設の突発的な修繕、維持補修工事に伴う経費を増額計上	
13	さいき桜まつり事業(R6)（観光課）P55	11,000千円
	令和6年3月30～31日に実施予定の令和6年さいき桜まつり実施に要する経費を増額計上	
14	道路新設改良単独事業（建設課）P57	25,000千円
	平野踏切道拡幅工事（JR受託工事）に要する経費を増額計上	
15	佐伯市景観形成・活用促進事業（都市計画課）P61	5,464千円
	令和6年開催の福岡・大分デスティネーションキャンペーンに向けて、良好な景観を再生するため景観支障木伐採に要する経費を増額計上（県1/2）	
16	学校一般管理費（教育総務課）P67	967千円
	青山小学校を廃止するに当たり、閉校記念事業実施に要する経費を計上	
17	学校給食費負担軽減事業（体育保健課）P73	11,466千円
	当初予算にて計上した公費負担分では現在の価格上昇分に不足が生じるため、補助金の加算に要する経費を増額計上（R5コロナ交付金充当）	
18	学校給食費保護者負担軽減事業（コロナ対応）（体育保健課）【新規】P73	26,604千円
	保護者の負担軽減等を図るため、児童・生徒1人に対し一律で1,000円×6カ月分を補助金として交付する経費を増額計上（R5コロナ交付金充当）	

【特別会計】 主な内容は、次のとおりです。

1	国民健康保険特別会計（事業勘定）（保険年金課）	86,573千円
	出産育児一時金増額に伴う国庫補助金の計上、令和4年度決算剰余金の積立て及び人事異動に伴う職員給与費の調整	
2	国民健康保険特別会計（直診勘定）（保険年金課）	678千円
	令和4年度のオンライン資格確認システム導入費用に係る国庫支出金の計上、職員給与費の調整及び大島診療所における医療用在宅酸素使用料の計上	
3	後期高齢者医療特別会計（保険年金課）	12,125千円
	前年度繰越額確定に伴う広域連合保険料納付金の増額及び広域連合派遣職員に係る職員給与費の調整	
4	介護保険特別会計（高齢者福祉課）	232,501千円
	令和4年度決算剰余金の積立て、国庫支出金等返還金の計上及び人事異動に伴う職員給与費の調整	
5	介護予防支援事業特別会計（高齢者福祉課）	4,097千円
	人事異動に伴う職員給与費の調整	
6	情報ネットワーク施設事業特別会計（情報推進課）	94千円
	人事異動に伴う職員給与費の調整	

【新】

10	漁場環境改善による生産基盤の安定化事業（水産課）【新規】P49	4,000千円
	入津湾漁場の環境改善を目的とした二枚貝の養殖試験、有機物回収マットの実証試験等を実施する経費を計上（県1/3、市1/3、事業者1/3）	
11	観光施設維持補修事業（観光課）P53	21,388千円
	各観光施設の突発的な修繕、維持補修工事に伴う経費を増額計上	
12	さいき桜まつり事業(R6)（観光課）P55	11,000千円
	令和6年3月30～31日に実施予定の令和6年さいき桜まつり実施に要する経費を増額計上	
13	道路新設改良単独事業（建設課）P57	25,000千円
	平野踏切道拡幅工事（JR受託工事）に要する経費を増額計上	
14	佐伯市景観形成・活用促進事業（都市計画課）P61	5,464千円
	令和6年開催の福岡・大分デスティネーションキャンペーンに向けて、良好な景観を再生するため景観支障木伐採に要する経費を増額計上（県1/2）	
15	学校一般管理費（教育総務課）P67	967千円
	青山小学校を廃止するに当たり、閉校記念事業実施に要する経費を計上	
16	学校給食費負担軽減事業（体育保健課）P73	11,466千円
	当初予算にて計上した公費負担分では現在の価格上昇分に不足が生じるため、補助金の加算に要する経費を増額計上（R5コロナ交付金充当）	
17	学校給食費保護者負担軽減事業（コロナ対応）（体育保健課）【新規】P73	26,604千円
	保護者の負担軽減等を図るため、児童・生徒1人に対し一律で1,000円×6カ月分を補助金として交付する経費を増額計上（R5コロナ交付金充当）	

【特別会計】 主な内容は、次のとおりです。

1	国民健康保険特別会計（事業勘定）（保険年金課）	86,573千円
	出産育児一時金増額に伴う国庫補助金の計上、令和4年度決算剰余金の積立て及び人事異動に伴う職員給与費の調整	
2	国民健康保険特別会計（直診勘定）（保険年金課）	678千円
	令和4年度のオンライン資格確認システム導入費用に係る国庫支出金の計上、職員給与費の調整及び大島診療所における医療用在宅酸素使用料の計上	
3	後期高齢者医療特別会計（保険年金課）	12,125千円
	前年度繰越額確定に伴う広域連合保険料納付金の増額及び広域連合派遣職員に係る職員給与費の調整	
4	介護保険特別会計（高齢者福祉課）	232,501千円
	令和4年度決算剰余金の積立て、国庫支出金等返還金の計上及び人事異動に伴う職員給与費の調整	
5	介護予防支援事業特別会計（高齢者福祉課）	4,097千円
	人事異動に伴う職員給与費の調整	
6	情報ネットワーク施設事業特別会計（情報推進課）	94千円
	人事異動に伴う職員給与費の調整	
7	地方卸売市場事業特別会計（水産課）	2,706千円
	令和4年度決算剰余金の積立金を計上	

【旧】

7	地方卸売市場事業特別会計（水産課） 令和4年度決算剰余金の積立金を計上	2,706千円
8	大島航路事業特別会計（地域振興課） 大島航路補助金（県支出金）の増額に伴う調整	413千円
9	蒲江・深島航路事業特別会計（地域振興課） 衛星非常位置指示無線標識(EPIRB)の購入及び人件費の調整	814千円
10	農業集落排水事業特別会計（営業課） 人事異動に伴う職員給与費の調整	219千円
11	漁業集落排水事業特別会計（営業課） 人事異動に伴う職員給与費の調整	994千円

【企業会計】 主な内容は、次のとおりです。

1	水道事業会計（営業課） 人事異動に伴う職員給与費の調整	▲727千円
2	下水道事業会計（営業課） 人事異動に伴う職員給与費の調整及び事業の進捗による事業費の増額計上	20,203千円

●令和5年度一般会計予算総額の推移

(単位:千円)

	当 初	1号補正 (4月専決)	2号補正 (6月)	3号補正 (9月)	
補正額		93,989	1,064,603	827,782	
予算総額	44,430,000	44,523,989	45,588,592	46,416,374	

●財政調整基金等の状況：令和5年度一般会計補正予算(第3号)

(単位:千円)

基金名称	令和4年度末	区分	当 初	1号補正 (4月専決)	2号補正 (6月)	3号補正 (9月)	令和5年度中 積立・取崩額	補正後現在高
財政調整基金	6,265,521	積立額	5,591	0	0	414,000	419,591	5,750,812
		取崩額	△ 848,639	0	△ 306,908	221,234	△ 934,313	
		増減	△ 843,048	0	△ 306,908	635,234	△ 514,722	
減債基金	4,976,549	積立額	4,743	0	0	0	4,743	4,581,292
		取崩額	△ 400,000	0	0	0	△ 400,000	
		増減	△ 395,257	0	0	0	△ 395,257	
合 計	11,242,070	増減	△ 1,238,305	0	△ 306,908	635,234	△ 909,979	10,332,091

【新】

8	大島航路事業特別会計（地域振興課） 大島航路補助金（県支出金）の増額に伴う調整	413千円
9	蒲江・深島航路事業特別会計（地域振興課） 衛星非常位置指示無線標識(EPIRB)の購入及び人件費の調整	814千円
10	農業集落排水事業特別会計（営業課） 人事異動に伴う職員給与費の調整	219千円
11	漁業集落排水事業特別会計（営業課） 人事異動に伴う職員給与費の調整	994千円

【企業会計】 主な内容は、次のとおりです。

1	水道事業会計（営業課） 人事異動に伴う職員給与費の調整	▲727千円
2	下水道事業会計（営業課） 人事異動に伴う職員給与費の調整及び事業の進捗による事業費の増額計上	20,203千円

●令和5年度一般会計予算総額の推移

(単位:千円)

	当 初	1号補正 (4月専決)	2号補正 (6月)	3号補正 (9月)	
補正額		93,989	1,064,603	709,291	
予算総額	44,430,000	44,523,989	45,588,592	46,297,883	

●財政調整基金等の状況：令和5年度一般会計補正予算(第3号)

(単位:千円)

基金名称	令和4年度末	区分	当 初	1号補正 (4月専決)	2号補正 (6月)	3号補正 (9月)	令和5年度中 積立・取崩額	補正後現在高
財政調整基金	6,265,521	積立額	5,591	0	0	414,000	419,591	5,750,812
		取崩額	△ 848,639	0	△ 306,908	221,247	△ 934,300	
		増減	△ 843,048	0	△ 306,908	635,247	△ 514,709	
減債基金	4,976,549	積立額	4,743	0	0	0	4,743	4,581,292
		取崩額	△ 400,000	0	0	0	△ 400,000	
		増減	△ 395,257	0	0	0	△ 395,257	
合 計	11,242,070	増減	△ 1,238,305	0	△ 306,908	635,247	△ 909,966	10,332,104

【旧】

令和5年度一般会計補正予算(第3号)等の主な内容

【歳出】			【歳入】		
No.	事業名	補正額	No.	款	補正額
1	自動運転実証調査事業	118,491	1	地方交付税	△ 182,785
2	財政調整基金積立金	414,000	2	国庫支出金	265,289
3	社会福祉施設等物価高騰対策補助事業負担金(コロナ対応)	28,246	3	県支出金	35,380
4	社会福祉施設等物価高騰対策補助事業(コロナ対応)	5,270	4	財産収入	5,912
5	新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業	96,274	5	寄附金	1,007
6	おおいた園芸産地づくり支援事業	△ 33,634	6	繰入金	△ 175,532
7	果樹産地参入支援事業	11,704	7	繰越金	827,754
8	農地単独事業	10,952	8	諸収入	△ 8,243
9	農村地域防災減災調査計画事業(佐伯HM地区)	1,001	9	市債	59,000
10	産地出荷基地形成のための体制強化事業	41,667		合 計 額	827,782
11	漁場環境改善による生産基盤の安定化事業	4,000			
12	観光施設維持補修事業	21,388			
13	さいき桜まつり事業(R6)	11,000			
14	道路新設改良単独事業	25,000			
15	佐伯市景観形成・活用促進事業	5,464			
16	学校一般管理費	967			
17	学校給食費負担軽減事業	11,466			
18	学校給食費保護者負担軽減事業(コロナ対応)	26,604			
	その他事業	27,922			
	合 計 額	827,782			

  

◎特別会計予算額		
会 計 名	補正額	補正後
国民健康保険特別会計(事業勘定)	86,573	9,237,717
国民健康保険特別会計(直診勘定)	678	127,026
後期高齢者医療特別会計	12,125	1,331,867
介護保険特別会計	232,501	9,967,918
介護予防支援事業特別会計	4,097	32,548
情報ネットワーク施設事業特別会計	94	799,737
地方卸売市場事業特別会計	2,706	36,536
大島航路事業特別会計	413	84,512
蒲江・深島航路事業特別会計	814	63,690
農業集落排水事業特別会計	219	524,319
漁業集落排水事業特別会計	994	256,632

  

◎企業会計予算額		
会 計 名	補正額	補正後
水道事業会計	△ 727	2,544,467
下水道事業会計	20,203	2,742,072

【新】

令和5年度一般会計補正予算(第3号)等の主な内容

【歳出】			【歳入】		
No.	事業名	補正額	No.	款	補正額
1	財政調整基金積立金	414,000	1	地方交付税	△ 182,785
2	社会福祉施設等物価高騰対策補助事業負担金(コロナ対応)	28,246	2	国庫支出金	146,811
3	社会福祉施設等物価高騰対策補助事業(コロナ対応)	5,270	3	県支出金	35,380
4	新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業	96,274	4	財産収入	5,912
5	おおいた園芸産地づくり支援事業	△ 33,634	5	寄附金	1,007
6	果樹産地参入支援事業	11,704	6	繰入金	△ 175,545
7	農地単独事業	10,952	7	繰越金	827,754
8	農村地域防災減災調査計画事業(佐伯HM地区)	1,001	8	諸収入	△ 8,243
9	産地出荷基地形成のための体制強化事業	41,667	9	市債	59,000
10	漁場環境改善による生産基盤の安定化事業	4,000		合 計 額	709,291
11	観光施設維持補修事業	21,388			
12	さいき桜まつり事業(R6)	11,000			
13	道路新設改良単独事業	25,000			
14	佐伯市景観形成・活用促進事業	5,464			
15	学校一般管理費	967			
16	学校給食費負担軽減事業	11,466			
17	学校給食費保護者負担軽減事業(コロナ対応)	26,604			
	その他事業	27,922			
	合 計 額	709,291			

  

◎特別会計予算額		
会 計 名	補正額	補正後
国民健康保険特別会計(事業勘定)	86,573	9,237,717
国民健康保険特別会計(直診勘定)	678	127,026
後期高齢者医療特別会計	12,125	1,331,867
介護保険特別会計	232,501	9,967,918
介護予防支援事業特別会計	4,097	32,548
情報ネットワーク施設事業特別会計	94	799,737
地方卸売市場事業特別会計	2,706	36,536
大島航路事業特別会計	413	84,512
蒲江・深島航路事業特別会計	814	63,690
農業集落排水事業特別会計	219	524,319
漁業集落排水事業特別会計	994	256,632

  

◎企業会計予算額		
会 計 名	補正額	補正後
水道事業会計	△ 727	2,544,467
下水道事業会計	20,203	2,742,072

【旧】

令和5年度一般会計補正予算(第3号)の主な内容の財源内訳

(単位:千円)

No.	事業名	担当課	補正額	財源内訳			
				国県支出金	地方債	その他	一般財源
1	自動運転実証調査事業	地域振興課	118,491	118,478			13
2	財政調整基金積立金	財政課	414,000			414,000	0
3	社会福祉施設等物価高騰対策補助事業負担金(コロナ対応)	福祉保健企画課	28,246	23,754			4,492
4	社会福祉施設等物価高騰対策補助事業(コロナ対応)	福祉保健企画課	5,270				5,270
5	新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業	健康増進課	96,274	95,401			873
6	おおいた園芸産地づくり支援事業	農政課	△ 33,634	△ 16,816			△ 16,818
7	果樹産地参入支援事業	農政課	11,704	5,778			5,926
8	農地単独事業	農政課	10,952	666		2,210	8,076
9	農村地域防災減災調査計画事業(佐伯HM地区)	農政課	1,001	1,000			1
10	産地出荷基地形成のための体制強化事業	水産課	41,667	33,333	4,100		4,234
11	漁場環境改善による生産基盤の安定化事業	水産課	4,000	2,000			2,000
12	観光施設維持補修事業	観光課	21,388				21,388
13	さいき桜まつり事業(R6)	観光課	11,000				11,000
14	道路新設改良単独事業	建設課	25,000		25,000		0
15	佐伯市景観形成・活用促進事業	都市計画課	5,464	3,731			1,733
16	学校一般管理費	教育総務課	967				967
17	学校給食費負担軽減事業	体育保健課	11,466	10,000			1,466
18	学校給食費保護者負担軽減事業(コロナ対応)	体育保健課	26,604	20,000			6,604
その他事業			27,922	△ 3,413	8,200	41,351	△ 18,216
合計額			827,782	293,912	37,300	457,561	39,009

【新】

令和5年度一般会計補正予算(第3号)の主な内容の財源内訳

(単位:千円)

No.	事業名	担当課	補正額	財源内訳			
				国県支出金	地方債	その他	一般財源
1	財政調整基金積立金	財政課	414,000			414,000	0
2	社会福祉施設等物価高騰対策補助事業負担金(コロナ対応)	福祉保健企画課	28,246	23,754			4,492
3	社会福祉施設等物価高騰対策補助事業(コロナ対応)	福祉保健企画課	5,270				5,270
4	新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業	健康増進課	96,274	95,401			873
5	おおいた園芸産地づくり支援事業	農政課	△ 33,634	△ 16,816			△ 16,818
6	果樹産地参入支援事業	農政課	11,704	5,778			5,926
7	農地単独事業	農政課	10,952	666		2,210	8,076
8	農村地域防災減災調査計画事業(佐伯HM地区)	農政課	1,001	1,000			1
9	産地出荷基地形成のための体制強化事業	水産課	41,667	33,333	4,100		4,234
10	漁場環境改善による生産基盤の安定化事業	水産課	4,000	2,000			2,000
11	観光施設維持補修事業	観光課	21,388				21,388
12	さいき桜まつり事業(R6)	観光課	11,000				11,000
13	道路新設改良単独事業	建設課	25,000		25,000		0
14	佐伯市景観形成・活用促進事業	都市計画課	5,464	3,731			1,733
15	学校一般管理費	教育総務課	967				967
16	学校給食費負担軽減事業	体育保健課	11,466	10,000			1,466
17	学校給食費保護者負担軽減事業(コロナ対応)	体育保健課	26,604	20,000			6,604
その他事業			27,922	△ 3,413	8,200	41,351	△ 18,216
合計額			709,291	175,434	37,300	457,561	38,996

## 新旧対照表（令和5年度 一般会計補正予算（第3号））

### 予算書 P3

#### 【旧】

議案第96号

令和5年度 佐伯市一般会計補正予算(第3号)

令和5年度佐伯市一般会計補正予算(第3号)は、次に定めるところによる。

(歳入歳出予算の補正)

第1条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ827,782千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ46,416,374千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 歳入歳出予算補正」による。

(繰越明許費)

第2条 地方自治法第213条第1項の規定により、翌年度に繰り越して使用することができる経費は、「第2表 繰越明許費」による。

(債務負担行為の補正)

第3条 債務負担行為の追加及び変更は、「第3表 債務負担行為補正」による。

(地方債の補正)

第4条 地方債の変更は、「第4表 地方債補正」による。

令和5年8月29日 提出

大分県佐伯市長 田 中 利 明

#### 【新】

議案第96号

令和5年度 佐伯市一般会計補正予算(第3号)

令和5年度佐伯市一般会計補正予算(第3号)は、次に定めるところによる。

(歳入歳出予算の補正)

第1条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ709,291千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ46,297,883千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 歳入歳出予算補正」による。

(繰越明許費)

第2条 地方自治法第213条第1項の規定により、翌年度に繰り越して使用することができる経費は、「第2表 繰越明許費」による。

(債務負担行為の補正)

第3条 債務負担行為の追加及び変更は、「第3表 債務負担行為補正」による。

(地方債の補正)

第4条 地方債の変更は、「第4表 地方債補正」による。

令和5年8月29日 提出

大分県佐伯市長 田 中 利 明

新旧対照表（令和5年度 一般会計補正予算（第3号））

予算書 P4

【旧】				
第1表 歳入歳出予算補正				
歳入		(単位：千円)		
款	項	補正前の額	補正額	計
10	地方交付税	16,100,000	△182,785	15,917,215
	1 地方交付税	16,100,000	△182,785	15,917,215
14	国庫支出金	6,146,377	265,289	6,411,666
	2 国庫補助金	1,666,807	265,289	1,932,096
15	県支出金	5,260,345	35,380	5,295,725
	2 県補助金	3,177,402	35,177	3,212,579
	3 委託金	205,922	203	206,125
16	財産収入	48,224	5,912	54,136
	1 財産運用収入	46,210	186	46,396
	2 財産売払収入	2,014	5,726	7,740
17	寄附金	801,450	1,007	802,457
	1 寄附金	801,450	1,007	802,457
18	繰入金	3,186,054	△175,532	3,010,522
	2 基金繰入金	3,186,054	△175,532	3,010,522
19	繰越金	1	827,754	827,755
	1 繰越金	1	827,754	827,755
20	諸収入	545,518	△8,243	537,275
	5 雑入	347,716	△8,243	339,473
21	市債	2,910,800	59,000	2,969,800
	1 市債	2,910,800	59,000	2,969,800
歳入合計		45,588,592	827,782	46,416,374

【新】				
第1表 歳入歳出予算補正				
歳入		(単位：千円)		
款	項	補正前の額	補正額	計
10	地方交付税	16,100,000	△182,785	15,917,215
	1 地方交付税	16,100,000	△182,785	15,917,215
14	国庫支出金	6,146,377	146,811	6,293,188
	2 国庫補助金	1,666,807	146,811	1,813,618
15	県支出金	5,260,345	35,380	5,295,725
	2 県補助金	3,177,402	35,177	3,212,579
	3 委託金	205,922	203	206,125
16	財産収入	48,224	5,912	54,136
	1 財産運用収入	46,210	186	46,396
	2 財産売払収入	2,014	5,726	7,740
17	寄附金	801,450	1,007	802,457
	1 寄附金	801,450	1,007	802,457
18	繰入金	3,186,054	△175,545	3,010,509
	2 基金繰入金	3,186,054	△175,545	3,010,509
19	繰越金	1	827,754	827,755
	1 繰越金	1	827,754	827,755
20	諸収入	545,518	△8,243	537,275
	5 雑入	347,716	△8,243	339,473
21	市債	2,910,800	59,000	2,969,800
	1 市債	2,910,800	59,000	2,969,800
歳入合計		45,588,592	709,291	46,297,883

新旧対照表（令和5年度 一般会計補正予算（第3号））

予算書 P6

【旧】				
歳出		(単位：千円)		
款	項	補正前の額	補正額	計
1	議会費	289,232	△1,235	287,997
	1 議会費	289,232	△1,235	287,997
2	総務費	5,951,122	551,617	6,502,739
	1 総務管理費	5,061,628	556,133	5,617,761
	2 徴税費	475,497	△3,611	471,886
	3 戸籍住民基本台帳費	252,541	△3,502	249,039
	4 選挙費	115,609	585	116,194
	5 統計調査費	28,286	12	28,298
	6 監査委員費	17,561	2,000	19,561
3	民生費	14,446,722	69,674	14,516,396
	1 社会福祉費	8,273,865	85,677	8,359,542
	2 児童福祉費	4,124,665	△15,387	4,109,278
	3 生活保護費	2,046,692	△616	2,046,076
4	衛生費	3,693,647	80,056	3,773,703
	1 保健衛生費	1,688,562	72,516	1,761,078
	2 清掃費	2,005,085	7,540	2,012,625
6	農林水産業費	4,871,520	12,733	4,884,253
	1 農業費	1,252,651	△16,752	1,235,899
	2 林業費	562,282	△16,620	545,662
	3 水産業費	3,056,587	46,105	3,102,692
7	商工費	1,576,536	33,989	1,610,525
	1 商工費	1,576,536	33,989	1,610,525
8	土木費	3,261,153	10,070	3,271,223
	1 土木管理費	665,013	△12,589	652,424
	2 道路橋梁費	949,307	14,896	964,203
	3 河川費	185,738	△239	185,499
	5 都市計画費	409,778	7,667	417,445
	7 下水道費	764,940	△643	764,297
	8 住宅費	284,018	978	284,996
9	消防費	1,863,602	22,063	1,885,665
	1 消防費	1,863,602	22,063	1,885,665
10	教育費	3,018,933	48,865	3,067,798
	1 教育総務費	646,690	8,915	655,605
	2 小学校費	380,897	507	381,404
	4 幼稚園費	202,740	△27,440	175,300

【新】				
歳出		(単位：千円)		
款	項	補正前の額	補正額	計
1	議会費	289,232	△1,235	287,997
	1 議会費	289,232	△1,235	287,997
2	総務費	5,951,122	433,126	6,384,248
	1 総務管理費	5,061,628	437,642	5,499,270
	2 徴税費	475,497	△3,611	471,886
	3 戸籍住民基本台帳費	252,541	△3,502	249,039
	4 選挙費	115,609	585	116,194
	5 統計調査費	28,286	12	28,298
	6 監査委員費	17,561	2,000	19,561
3	民生費	14,446,722	69,674	14,516,396
	1 社会福祉費	8,273,865	85,677	8,359,542
	2 児童福祉費	4,124,665	△15,387	4,109,278
	3 生活保護費	2,046,692	△616	2,046,076
4	衛生費	3,693,647	80,056	3,773,703
	1 保健衛生費	1,688,562	72,516	1,761,078
	2 清掃費	2,005,085	7,540	2,012,625
6	農林水産業費	4,871,520	12,733	4,884,253
	1 農業費	1,252,651	△16,752	1,235,899
	2 林業費	562,282	△16,620	545,662
	3 水産業費	3,056,587	46,105	3,102,692
7	商工費	1,576,536	33,989	1,610,525
	1 商工費	1,576,536	33,989	1,610,525
8	土木費	3,261,153	10,070	3,271,223
	1 土木管理費	665,013	△12,589	652,424
	2 道路橋梁費	949,307	14,896	964,203
	3 河川費	185,738	△239	185,499
	5 都市計画費	409,778	7,667	417,445
	7 下水道費	764,940	△643	764,297
	8 住宅費	284,018	978	284,996
9	消防費	1,863,602	22,063	1,885,665
	1 消防費	1,863,602	22,063	1,885,665
10	教育費	3,018,933	48,865	3,067,798
	1 教育総務費	646,690	8,915	655,605
	2 小学校費	380,897	507	381,404
	4 幼稚園費	202,740	△27,440	175,300



新旧対照表（令和5年度 一般会計補正予算（第3号））

予算書 P7

【旧】				
(単位：千円)				
款	項	補正前の額	補正額	計
	5 社会教育費	732,636	9,344	741,980
	6 保健体育費	862,744	57,539	920,283
11 災害復旧費		90,701	△50	90,651
	2 公共土木施設災害復旧費	24,901	△50	24,851
歳 出 合 計		45,588,592	827,782	46,416,374

【新】				
(単位：千円)				
款	項	補正前の額	補正額	計
	5 社会教育費	732,636	9,344	741,980
	6 保健体育費	862,744	57,539	920,283
11 災害復旧費		90,701	△50	90,651
	2 公共土木施設災害復旧費	24,901	△50	24,851
歳 出 合 計		45,588,592	709,291	46,297,883

新旧対照表（令和5年度 一般会計補正予算（第3号））

予算説明書 P13

**【旧】**

歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総括  
(歳入)

(単位：千円)

款	補正前の額	補正額	計
10 地方交付税	16,100,000	△ 182,785	15,917,215
14 国庫支出金	6,146,377	265,289	6,411,666
15 県支出金	5,260,345	35,380	5,295,725
16 財産収入	48,224	5,912	54,136
17 寄附金	801,450	1,007	802,457
18 繰入金	3,186,054	△ 175,532	3,010,522
19 繰越金	1	827,754	827,755
20 諸収入	545,518	△ 8,243	537,275
21 市債	2,910,800	59,000	2,969,800
歳入合計	45,588,592	827,782	46,416,374

**【新】**

歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総括  
(歳入)

(単位：千円)

款	補正前の額	補正額	計
10 地方交付税	16,100,000	△ 182,785	15,917,215
14 国庫支出金	6,146,377	146,811	6,293,188
15 県支出金	5,260,345	35,380	5,295,725
16 財産収入	48,224	5,912	54,136
17 寄附金	801,450	1,007	802,457
18 繰入金	3,186,054	△ 175,545	3,010,509
19 繰越金	1	827,754	827,755
20 諸収入	545,518	△ 8,243	537,275
21 市債	2,910,800	59,000	2,969,800
歳入合計	45,588,592	709,291	46,297,883

新旧対照表（令和5年度 一般会計補正予算（第3号））

予算説明書 P14・15

【旧】				（単位：千円）						
（歳出）										
款	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			一般財源			
				特定財源	その他					
国	県	支出金	地方債	その他						
1	議	会	費	289,232	△ 1,235	287,997				△ 1,235
2	総	務	費	5,951,122	551,617	6,502,739	120,836		414,595	16,186
3	民	生	費	14,446,722	69,674	14,516,396	25,871			43,803
4	衛	生	費	3,693,647	80,056	3,773,703	95,401		3,350	△ 18,695
6	農	林	水産業費	4,871,520	12,733	4,884,253	31,426	4,100	8,701	△ 31,494
7	商	工	費	1,576,536	33,989	1,610,525	△ 4,400	800	3,200	34,389
8	土	木	費	3,261,153	10,070	3,271,223	△ 5,445	22,200		△ 6,685
9	消	防	費	1,863,602	22,063	1,885,665	223	10,200	△ 5,444	17,084
10	教	育	費	3,018,933	48,865	3,067,798	30,000		33,159	△ 14,294
11	災	害	復旧費	90,701	△ 50	90,651				△ 50
歳出合計				45,588,592	827,782	46,416,374	293,912	37,300	457,561	39,009

【新】				（単位：千円）						
（歳出）										
款	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			一般財源			
				特定財源	その他					
国	県	支出金	地方債	その他						
1	議	会	費	289,232	△ 1,235	287,997				△ 1,235
2	総	務	費	5,951,122	433,126	6,384,248	2,358		414,595	16,173
3	民	生	費	14,446,722	69,674	14,516,396	25,871			43,803
4	衛	生	費	3,693,647	80,056	3,773,703	95,401		3,350	△ 18,695
6	農	林	水産業費	4,871,520	12,733	4,884,253	31,426	4,100	8,701	△ 31,494
7	商	工	費	1,576,536	33,989	1,610,525	△ 4,400	800	3,200	34,389
8	土	木	費	3,261,153	10,070	3,271,223	△ 5,445	22,200		△ 6,685
9	消	防	費	1,863,602	22,063	1,885,665	223	10,200	△ 5,444	17,084
10	教	育	費	3,018,933	48,865	3,067,798	30,000		33,159	△ 14,294
11	災	害	復旧費	90,701	△ 50	90,651				△ 50
歳出合計				45,588,592	709,291	46,297,883	175,434	37,300	457,561	38,996

新旧対照表（令和5年度 一般会計補正予算（第3号））

予算説明書 P16・17

【旧】				(単位：千円)			
(款) 14 国庫支出金							
(項) 2 国庫補助金							
目	補正前の額	補正額	計	節	金額	説明	
1 総務費国庫補助金	553,882	174,590	728,472	1 総務費補助金	174,590	個人番号カード交付事務費補助金（市民課） 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金（R5推奨分）（財政課） 地域公共交通確保維持改善事業費補助金（自動運転実証調査事業）（地域振興課）	2,358 53,754 118,478
2 民生費国庫補助金	283,204	2,117	285,321	4 生活保護等対策費補助金	2,117	生活困窮者就労準備支援事業費等補助金（社会福祉課）	
3 衛生費国庫補助金	138,703	95,401	234,104	1 保健衛生費補助金	95,401	新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金（健康増進課）	
7 土木費国庫補助金	415,880	△ 6,819	409,061	1 道路橋梁費補助金	42	通学路緊急対策事業補助金（建設課） 通学路緊急対策事業補助金（過年度分）（建設課）	△6,715 6,757
計	1,666,807	265,289	1,932,096	3 住宅費補助金	△ 6,861	地域住宅交付金（建築住宅課）	

【新】				(単位：千円)			
(款) 14 国庫支出金							
(項) 2 国庫補助金							
目	補正前の額	補正額	計	節	金額	説明	
1 総務費国庫補助金	553,882	56,112	609,994	1 総務費補助金	56,112	個人番号カード交付事務費補助金（市民課） 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金（R5推奨分）（財政課）	2,358 53,754
2 民生費国庫補助金	283,204	2,117	285,321	4 生活保護等対策費補助金	2,117	生活困窮者就労準備支援事業費等補助金（社会福祉課）	
3 衛生費国庫補助金	138,703	95,401	234,104	1 保健衛生費補助金	95,401	新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金（健康増進課）	
7 土木費国庫補助金	415,880	△ 6,819	409,061	1 道路橋梁費補助金	42	通学路緊急対策事業補助金（建設課） 通学路緊急対策事業補助金（過年度分）（建設課）	△6,715 6,757
計	1,666,807	146,811	1,813,618	3 住宅費補助金	△ 6,861	地域住宅交付金（建築住宅課）	

新旧対照表（令和5年度 一般会計補正予算（第3号））

予算説明書 P18・19

**【旧】**  
 (款) 18 繰入金  
 (項) 2 基金繰入金

(単位：千円)

目	補正前の額	補正額	計
1 財政調整基金繰入金	1,155,547	△ 221,234	934,313
20 ふるさとさいき応援基金繰入金	420,000	45,702	465,702
計	3,186,054	△ 175,532	3,010,522

節		説明
区分	金額	
1 財政調整基金繰入金	△ 221,234	財政調整基金繰入金（財政課）
1 ふるさとさいき応援基金繰入金	45,702	ふるさとさいき応援基金繰入金（ブランド推進課）

**【新】**  
 (款) 18 繰入金  
 (項) 2 基金繰入金

(単位：千円)

目	補正前の額	補正額	計
1 財政調整基金繰入金	1,155,547	△ 221,247	934,300
20 ふるさとさいき応援基金繰入金	420,000	45,702	465,702
計	3,186,054	△ 175,545	3,010,509

節		説明
区分	金額	
1 財政調整基金繰入金	△ 221,247	財政調整基金繰入金（財政課）
1 ふるさとさいき応援基金繰入金	45,702	ふるさとさいき応援基金繰入金（ブランド推進課）



新旧対照表（令和5年度 一般会計補正予算（第3号））

予算説明書 P24・25

【旧】					(単位：千円)	
(款) 2 総務費 (項) 1 総務管理費 (目) 4 企画費						
補正前の額	補正額	計	節		事業別	説明
			区分	金額		
					出金 (地域振興課)	
					【財源内訳】 一般財源 520	
【省略】						
目計					【財源内訳】 国県支出金 118,478 その他 595 一般財源 980	

【新】					(単位：千円)	
(款) 2 総務費 (項) 1 総務管理費 (目) 4 企画費						
補正前の額	補正額	計	節		事業別	説明
			区分	金額		
					路事業特別会計繰出金 (地域振興課)	
					【財源内訳】 一般財源 494	
【省略】						
目計					【財源内訳】 その他 595 一般財源 967	

